PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 0131/2009.

DATA: 24/08/2009
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 082/2009 DO EXECUTIVO.
SÚMULA: ALTERA O ARTIGO E 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.606/2007 DE 07 DE MAIO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: CHAGAS ABRANTES.

RELATÓRIO: Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para analisar o Projeto de Lei Nº 082/2009 do Executivo, que tem como súmula: ALTERA O ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.606/2007 DE 07 DE MAIO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei em questão, este relator passa a exarar o seguinte parecer: O projeto de lei é de alta relevância social, pois visa atender com recursos financeiros alunos atletas em diversas modalidades esportivas. Cabe consignar neste relatório o descumprimento da lei pelo Poder Executivo, uma vez que a lei nº 1.606/2007 não foi revogada. Portanto, o Executivo deveria estar pagando os atletas desde março do corrente ano, coisa que não fez. Sendo assim, é impossível calcular o prejuízo aos atletas que já contavam com essa ajuda para as suas práticas esportivas em competições, inclusive internacionais. O mais grave é que muitos desses alunos atletas são adolescentes carentes e que dependiam desses recursos para continuarem praticando esporte, e representando o Município em competições de todos os níveis. Depois de muitas cobranças dos atletas, da sociedade e desta Casa o Executivo envia Projeto para contemplar os alunos num período de 4 ( quatro ) meses. O número de atletas também foi ampliado. O valor do repasse individual foi mantido. Como não é possível recuperar o tempo perdido, nem o prejuízo causado, este relator conclui pelo encaminhamento do referido Projeto ao plenário para discussão e votação. Acompanham o voto relator os demais membros da Comissão.
	Elias Maciel

Presidente ah doc
	Chagas Abrantes

Relator
	Professora Marisa

Membro